<sup>3</sup> Reg. chap., copie Chap., 48 v<sup>o</sup>, juillet 1422; cf. DUFOUR, *Le secret des textes*, 1925, 30 : « Horologium cum picturis. Cum alias Petrus Gondriffin convenerit facere horologium precio quaterviginti francorum auri, valente quolibet XVI s. monete cursalis, hinc est quod dictus Petrus promittit quod facta campana et levata in campanili et coperta campanili quod operari possit ac depicta spera exterius et de nemore interius et sibi mandato per litteram quod faciet et reddet pulsatione, infra duos menses tunc proximos et speras tangent et concordant... suivent des indications sur le paiement; « Ita quod ipse ministret omnia ad artem horologii spectantia et Dni reliqua ut picturas carpentatorum... consentiunt et approbant commissionem factam supra visitatione. Actum super claustrum, presentibus Tissot, Theobaldo Fabri, Hugoneto Peyrolerii ac Janino pictore. » — *Ibid.*, 9 sept. « Dni receperunt cimbillum et pro recepto habuerunt bene compositum et bene sonans. »

<sup>4</sup> *LA.*, 211, 216.

<sup>5</sup> Voir plus haut, 134.

de l'horloge, de la sphère et de la lune », est confié à un dénommé Mermet pour une année <sup>1</sup>. Une sphère représentait donc les lunaisons, et par un mécanisme d'engrenage, marchait avec l'horloge <sup>2</sup>.

Ce n'était pas la seule horloge de ce genre à Genève. Celle de l'église des Dominicains de Palais était pourvue d'une sphère d'or; transférée en 1539 à la tour du Pont du Rhône, elle disparut dans l'incendie de 1670 <sup>3</sup>. Celle qui la remplaça sur la tour de l'Île fut exécutée par souscription ouverte en 1684 <sup>4</sup>. Une autre est encore visible aujourd'hui à la tour du Molard, au-dessous de l'horloge, du côté de la rue du Rhône; elle provient de la chapelle de Brandis et fut installée dans cette tour en 1591 <sup>5</sup>.

Ces horloges astronomiques éveillaient la curiosité du public; en 1584, Passerace Torche, de Fribourg, montre pour six deniers par personne une horloge qu'il a faite sur le modèle de celle de Strasbourg <sup>6</sup>. Le Musée d'Art et d'Histoire de Genève en expose une, avec automates, exécutée par Jacques Mézières, dit La Baume,

<sup>1</sup> 12 juin 1448 : « Traditur regimen et gubernacio horologii et spere ac lune Mermeto (nom en blanc) presenti spacio unius anni pro stipendis consuets ita ut manuteneat cordas et alia necessaria suis expensis et si quid destruat quod refficiat et infine reddat in bono statu. » Reg. chap., copie Chap. 57 v<sup>o</sup>.

<sup>2</sup> M. E. Jaquet, ancien directeur de l'École d'horlogerie de Genève, nous communique à ce sujet les renseignements suivants : « Comme la lunaison est calculée avec vingt-neuf jours et demi, donc une roue de 59 dents faisant un tour en deux lunaisons, il s'ensuit qu'au bout d'un certain nombre de mois, la sphère n'est plus en rapport avec la lune. C'est le cas pour la tour du Molard, la lunaison n'étant jamais mise « à l'heure », si l'on peut dire ainsi. Mais personne ne s'en aperçoit, car il y a très peu de personnes qui ont remarqué cette sphère.